​INDICAÇÃO Nº 508/2025.​

​Rio Negro, PR, 24 de Outubro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​melhorias​ ​na​ ​subida​​da​​rua​​do​

​Paulinho​ ​do​ ​Valério,​ ​localizada​ ​na​ ​comunidade​

​do​​Lençol,​​incluindo​​reparo​​das​​valetas​​laterais​​e​

​instalação​ ​de​ ​bueiro​ ​para​ ​drenagem​ ​das​ ​águas​

​pluviais.​

​O​ ​Vereador​ ​abaixo​ ​subscrito,​ ​com​ ​fundamento​ ​no​ ​artigo​ ​107​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​

​indica​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​​,​ ​por​ ​meio​ ​da​ ​Secretaria​ ​competente,​ ​que​ ​sejam​

​realizadas​ ​obras​ ​de​ ​melhoria​ ​na​ ​subida​ ​da​ ​rua​ ​do​ ​Paulinho​ ​do​ ​Valério​​,​ ​situada​ ​na​

​comunidade​ ​do​ ​Lençol​​,​ ​consistindo​ ​no​ ​nivelamento​ ​e​ ​recomposição​ ​das​ ​laterais​ ​da​ ​via​​,​
​bem como na​​instalação de um bueiro para captação​​e desvio da água da chuva​​.​

​Justificativa​​:​ ​O​ ​referido​ ​trecho​ ​apresenta​ ​valetas​ ​profundas​ ​nas​ ​laterais​​,​ ​as​ ​quais​

​geram​ ​risco​ ​aos​ ​usuários​ ​da​ ​via​​,​ ​podendo​ ​causar​ ​danos​ ​aos​ ​veículos​ ​e​ ​acidentes​ ​com​
​pedestres​​.​ ​A​ ​situação​ ​é​ ​agravada​​pela​​falta​​de​​drenagem​​adequada​​,​​fazendo​​com​​que,​​em​

​períodos​ ​de​ ​chuva,​ ​a​ ​água​ ​escorra​ ​pela​ ​estrada,​ ​ampliando​ ​ainda​ ​mais​ ​as​ ​valetas​ ​e​
​comprometendo a estrutura da via​​.​

​A​​instalação​​de​​um​​bueiro​​para​​o​​escoamento​​controlado​​das​​águas​​pluviais​​,​​direcionando-as​

​para​​área​​de​​vegetação​​(mato)​​,​​juntamente​​com​​o​​reparo​​e​​nivelamento​​das​​laterais​​,​​é​​medida​

​essencial​​para​​garantir​​a​​segurança​​dos​​usuários,​​preservar​​o​​leito​​da​​estrada​​e​​melhorar​​as​
​condições de tráfego​​.​

​Atenciosamente.​

​LUIZ FELIPE STAFIN - PSB​
​Vereador.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​

​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:​​cmrn@rionegro.pr.leg.br​ ​1​

mailto:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-11-04T17:35:12-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1